ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 сентября 2020 г. N 1464

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 15 НОЯБРЯ 2014 Г. N 1209

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 15 ноября 2014 г. N 1209

"О специальных средствах, видах, типах и

моделях служебного огнестрельного оружия,

патронов к нему и нормах обеспечения ими

работников подразделений транспортной

безопасности и об утверждении Правил

приобретения, хранения, учета, ремонта и

уничтожения специальных средств, используемых

работниками подразделений транспортной

безопасности" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 47, ст. 6566).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 сентября 2020 г. N 1464

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 15 НОЯБРЯ 2014 Г. N 1209

1. Наименование изложить в следующей

редакции:

"О СПЕЦИАЛЬНЫХ СРЕДСТВАХ,

ЭЛЕКТРОШОКОВЫХ УСТРОЙСТВАХ

И ИСКРОВЫХ РАЗРЯДНИКАХ, ВИДАХ, ТИПАХ И

МОДЕЛЯХ СЛУЖЕБНОГО

ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ, ПАТРОНОВ К НЕМУ

И НОРМАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ИМИ РАБОТНИКОВ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРИОБРЕТЕНИЯ,

ХРАНЕНИЯ, НОШЕНИЯ,

УЧЕТА, РЕМОНТА И УНИЧТОЖЕНИЯ

СПЕЦИАЛЬНЫХ СРЕДСТВ,

ЭЛЕКТРОШОКОВЫХ УСТРОЙСТВ И ИСКРОВЫХ

РАЗРЯДНИКОВ,

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ РАБОТНИКАМИ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ".

2. Абзацы второй и третий пункта 1 изложить в

следующей редакции:

"перечень специальных средств, электрошоковых

устройств и искровых разрядников, видов, типов

и моделей служебного огнестрельного оружия,

патронов к нему и нормы обеспечения ими

работников подразделений транспортной

безопасности, являющихся аккредитованными

для защиты объектов транспортной

инфраструктуры и транспортных средств от актов

незаконного вмешательства юридическими

лицами;

Правила приобретения, хранения, ношения,

учета, ремонта и уничтожения специальных

средств, электрошоковых устройств и искровых

разрядников, используемых работниками

подразделений транспортной безопасности.".

3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что:

специальные средства, виды, типы и модели

служебного огнестрельного оружия, патроны к

нему и нормы обеспечения ими работников

подразделений транспортной безопасности,

являющихся подразделениями ведомственной

охраны федеральных органов исполнительной

власти в области транспорта, определяются по

перечню специальных средств, видов, типов и

моделей служебного огнестрельного оружия,

патронов к нему и нормам обеспечения ими

работников ведомственной охраны федеральных

органов исполнительной власти, имеющих право

на ее создание, утвержденному постановлением

Правительства Российской Федерации от 30

декабря 1999 г. N 1436 "О специальных средствах

и огнестрельном оружии, используемых

ведомственной охраной";

искровые разрядники и нормы обеспечения ими

работников подразделений транспортной

безопасности, являющихся подразделениями

ведомственной охраны федеральных органов

исполнительной власти в области транспорта,

определяются по перечню видов, типов и

моделей служебного огнестрельного оружия,

патронов к нему, специальных средств,

электрошоковых устройств и искровых

разрядников и нормам обеспечения ими

работников подразделений транспортной

безопасности, являющихся аккредитованными

для защиты объектов транспортной

инфраструктуры и транспортных средств от актов

незаконного вмешательства юридическими

лицами, утвержденных настоящим

постановлением.".

4. В перечне специальных средств, видов, типов и

моделей служебного огнестрельного оружия,

патронов к нему и нормах обеспечения ими

работников подразделений транспортной

безопасности, являющихся аккредитованными

для защиты объектов транспортной

инфраструктуры и транспортных средств от актов

незаконного вмешательства юридическими

лицами, утвержденном указанным

постановлением:

а) в грифе утверждения слово "Утвержден"

заменить словом "Утверждены";

б) наименование изложить в следующей

редакции:

"ПЕРЕЧЕНЬ

СПЕЦИАЛЬНЫХ СРЕДСТВ, ЭЛЕКТРОШОКОВЫХ

УСТРОЙСТВ

И ИСКРОВЫХ РАЗРЯДНИКОВ, ВИДОВ, ТИПОВ И

МОДЕЛЕЙ

СЛУЖЕБНОГО ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ,

ПАТРОНОВ К НЕМУ И НОРМЫ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИМИ РАБОТНИКОВ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ТРАНСПОРТНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ

АККРЕДИТОВАННЫМИ ДЛЯ ЗАЩИТЫ

ОБЪЕКТОВ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

И ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

ОТ АКТОВ НЕЗАКОННОГО ВМЕШАТЕЛЬСТВА

ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ";

в) наименование раздела I после слов

"Специальные средства," дополнить словами

"электрошоковые устройства, искровые

разрядники,";

г) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

"3. Средства индивидуальной броневой защиты

отечественного производства (включая жилеты и

шлемы), которые не подлежат ограничению в

приобретении и использовании гражданами и

организациями.

4. Электрошоковые устройства и искровые

разрядники отечественного производства,

имеющие выходные параметры, соответствующие

обязательным требованиям, установленным в

соответствии с законодательством Российской

Федерации о техническом регулировании.";

д) пункт 5 исключить;

е) наименование раздела II после слов

"специальными средствами," дополнить словами

"электрошоковыми устройствами, искровыми

разрядниками,";

ж) в пункте 8:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) палками резиновыми, наручниками,

электрошоковыми устройствами и искровыми

разрядниками, а также средствами

индивидуальной броневой защиты

отечественного производства (включая жилеты и

шлемы), которые не подлежат ограничению в

приобретении и использовании гражданами и

организациями, из расчета работников суточной

смены;";

в подпункте "в" в графе "Расход патронов (штук)"

слова "5 лет" заменить словами "15 лет".

5. В Правилах приобретения, хранения, учета,

ремонта и уничтожения специальных средств,

используемых работниками подразделений

транспортной безопасности, утвержденных

указанным постановлением:

а) наименование изложить в следующей

редакции:

"ПРАВИЛА

ПРИОБРЕТЕНИЯ, ХРАНЕНИЯ, НОШЕНИЯ, УЧЕТА,

РЕМОНТА

И УНИЧТОЖЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ СРЕДСТВ,

ЭЛЕКТРОШОКОВЫХ УСТРОЙСТВ

И ИСКРОВЫХ РАЗРЯДНИКОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ

РАБОТНИКАМИ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ТРАНСПОРТНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ";

б) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок

приобретения, хранения, ношения, учета,

ремонта и уничтожения специальных средств,

электрошоковых устройств и искровых

разрядников, используемых работниками

подразделения транспортной безопасности (далее

- специальные средства, электрошоковые

устройства и искровые разрядники).";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Приобретение, хранение, ношение, учет, ремонт

и уничтожение электрошоковых устройств и

искровых разрядников, а также ношение

специальных средств, используемых работниками

подразделений транспортной безопасности,

являющихся подразделениями ведомственной

охраны федеральных органов исполнительной

власти в области транспорта, осуществляются в

порядке, предусмотренном настоящими

Правилами.";

в) в пункте 2:

абзац первый дополнить словами ",

электрошоковые устройства и искровые

разрядники";

подпункты "в" и "г" изложить в следующей

редакции:

"в) средства индивидуальной броневой защиты

отечественного производства (включая жилеты и

шлемы), которые не подлежат ограничению в

приобретении и использовании гражданами и

организациями;

г) электрошоковые устройства и искровые

разрядники отечественного производства,

имеющие выходные параметры, соответствующие

обязательным требованиям, установленным в

соответствии с законодательством Российской

Федерации о техническом регулировании.";

подпункт "д" признать утратившим силу;

г) в пункте 3:

абзац первый после слов "специальных средств"

дополнить словами ", электрошоковых устройств

и искровых разрядников";

в абзаце втором:

после слов "специальных средств" дополнить

словами ", электрошоковых устройств и искровых

разрядников";

слова "Министерством транспорта Российской

Федерации" заменить словами

"законодательством Российской Федерации о

ведомственной охране";

д) в пункте 4 слова "специальных средств,

предусмотренных подпунктами "а" - "г" пункта 2

настоящих Правил," заменить словами

"специальных средств, электрошоковых устройств

и искровых разрядников";

е) в пункте 5:

слова "в опечатываемых, запирающихся на замок

металлических шкафах (сейфах)" исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"Хранение электрошоковых устройств и искровых

разрядников, предусмотренных подпунктом "г"

пункта 2 настоящих Правил, подразделениями

транспортной безопасности осуществляется в

изолированных помещениях, специально

оборудованных для этих целей, оснащенных

техническими средствами охраны и иными

средствами защиты, в запирающихся на замок

сейфах или металлических шкафах,

обеспечивающих их сохранность, безопасность

хранения и исключающих доступ к ним

посторонних лиц.";

ж) дополнить пунктом 5(1) следующего

содержания:

"5(1). Ношение работниками подразделения

транспортной безопасности специальных средств,

электрошоковых устройств и искровых

разрядников осуществляется в период

исполнения ими служебных обязанностей.

Работники подразделения транспортной

безопасности при ношении специальных средств,

электрошоковых устройств и искровых

разрядников обязаны принять меры,

исключающие возможность свободного доступа к

ним посторонних лиц.";

з) в пункте 6:

слова "специальных средств, предусмотренных

подпунктами "а" - "г" пункта 2 настоящих

Правил," заменить словами "специальных

средств, электрошоковых устройств и искровых

разрядников";

слова "этих специальных средств" заменить

словами "специальных средств, электрошоковых

устройств и искровых разрядников";

слова "таких специальных средств

устанавливаются Министерством транспорта

Российской Федерации" заменить словами

"специальных средств, электрошоковых устройств

и искровых разрядников устанавливаются

законодательством Российской Федерации о

ведомственной охране";

и) в пункте 7 слова "специальных средств,

указанных в пунктах 5 и 6 настоящих Правил,"

заменить словами "специальных средств,

электрошоковых устройств и искровых

разрядников";

к) пункт 8 дополнить абзацем следующего

содержания:

"Ремонт электрошоковых устройств и искровых

разрядников осуществляется в ремонтных

мастерских либо на предприятиях-изготовителях,

имеющих соответствующую лицензию.";

л) в пункте 9:

в абзаце третьем слова "Министерством

транспорта Российской Федерации" заменить

словами "законодательством Российской

Федерации о ведомственной охране";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Электрошоковые устройства и искровые

разрядники, технически непригодные для

эксплуатации или с истекшим сроком

эксплуатации, относящиеся к гражданскому

оружию самообороны, передаются для

уничтожения воинским частям войск

национальной гвардии Российской Федерации и

территориальным органам Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации в порядке, установленном

Федеральной службой войск национальной

гвардии Российской Федерации.".